

# Motion till riksdagen

1987/88:Jo405

av John Andersson och Paul Lestander (vpk)

om åtgärder för att rädda den naturreproducerade laxen

---

Östersjö laxen har under lång tid utsatts för en kraftig överfiskning. Ursprungligen har beskattningen skett genom fiske på utvuxen lekvandrande lax, som återvänt till älvarna efter några års uppväxt i Östersjön. Huvudparten fångades då i älvarna och en mindre del vid kusten. Havsfisket var länge obetydligt men efterhand som redskap och metoder för detta utvecklats har havsfisket nått en sådan omfattning att det nu är helt dominerande. För närvarande fångas ca 15 % vid kusterna. Endast några få procent når älvarna.

Detta har nu lett till att laxbestånden i de utbyggda älvarna är allvarligt hotade genom att allt färre laxar har möjlighet att reproducera sig. I vissa älvar är bestånden redan utslagna. Även de utbyggda älvarna har drabbats av svaga återvandringar och i vissa fall är tillgången på avelslax till kompensationsodlingarna helt otillfredsställande för att ett rimligt avelsurval skall vara möjligt.

Den svåra situation som nu råder för den naturreproducerade laxen kan exemplifieras med statistik från Vindelälven, laxuppgången i Vindelälven går nämligen att räkna vid laxtrappan i Stornorrfors. Under en lång period har ungefär 2 000 laxar gått upp i älven, ibland mer, 1973 gick 4 565 laxar upp. Detta kan då jämföras med förra årets uppgång som var 304 laxar, av dessa var 57 odlade. Utan tvekan står Vindelälvens vilda laxstam på gränsen till utrotning.

Det här kan också jämföras med vad man beräknar att Vindelälven optimalt kan producera, nämligen 200 ton lax vilket innebär att ca 25 000 laxar skulle kunna gå upp. Det här innebär, om inget omgående görs, att vissa älvars vilda laxstam är borta för all framtid.

Frågan om åtgärder till skydd för laxbestånden har tidigare handlagts av riksdagen. Tyvärr måste man konstatera att inget är gjort som på något sätt förändrar hotbilden för våra älvars laxstammar.

## Hemställan

Med hänvisning till vad som anförts i motionen hemställs

att riksdagen hos regeringen begär förslag om åtgärder för att rädda våra älvars naturreproducerade laxbestånd.

Stockholm den 19 januari 1988

*John Andersson (vpk)*

*Paul Lestander (vpk)*